
ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-951 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль

организаций в Иркутской области» (далее -  проект закона)

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1 Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 2 Изложить в новой редакции:
«Статья 2.

1. Право на применение 
инвестиционного налогового 
вычета в отношении расходов, 
указанных в подпункте 3 пункта 
2 статьи 286.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации, 
предоставляется
налогоплательщикам по месту 
нахождения организации либо по 
месту нахождения каждого из ее 
обособленных подразделений, 
перечислившим пожертвования 
государственным учреждениям 
Иркутской области, 
осуществляющим деятельность в 
области культуры, 
расположенным на территории 
Иркутской области.

2. Предельная сумма расходов 
в виде пожертвований, 
перечисленных государственным

1. В целях минимизации 
налоговых расходов 
областного бюджета, а также 
сохранения контроля за 
бюджетным процессом, 
предлагается исключить 
предоставление льгот за счет 
областного бюджета 
учреждениям,
финансируемым из 
федерального и 
муниципального бюджетов, а 
также некоммерческим 
организациям (фондам).

2. С целью сохранения 
целевой направленности 
благотворительной

Отклонить



учреждениям Иркутской области, 
осуществляющим деятельность в 
области культуры,
расположенным на территории 
Иркутской области, учитываемая 
при определении
инвестиционного налогового 
вычета, составляет не более 50% 
суммы расходов в виде 
пожертвований, перечисленных 
государственным учреждениям 
Иркутской области,
осуществляющим деятельность в 
области культуры,
расположенным на территории 
Иркутской области, и не может 
превышать 350 тыс. рублей.

3. Размер предельной ставки
налога для определения 
величины инвестиционного
налогового вычета, текущего 
налогового (отчетного) периода 
составляет 10%.

4. Сумма расходов, указанных в
подпункте 3 пункта 2 статьи 
286.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации,
превышающая в налоговом 
(отчетном) периоде предельную

деятельности хозяйствующих 
субъектов Иркутской
области, а также исключения 
возможности
необоснованного извлечения 
экономических выгод,
предлагается ограничить 
сумму максимально
возможного инвестиционного 
вычета.

3.Ставку для определения 
вычета установить в размере 
10% - минимально
действующей для основной 
части получателей льгот в 
соответствии с Законом 
Иркутской области № бО-оз 
«О пониженных налоговых 
ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего 
зачислению в областной 
бюджет, для отдельных 
категорий___________ _____



величину инвестиционного
налогового вычета, не может 
быть учтена при определении 
инвестиционного налогового 
вычета в последующих 
налоговых (отчетных)
периодах.».

налогоплательщиков».

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусарова


